PAGE
13

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД БЕРЕЗНИКИ»
ПЕРМСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.03.2022
№ 01-02-517
	Об утверждении                                годового отчета                             о ходе реализации

муниципальной                  программы «Комплексное благоустройство территории», утвержденной постановлением

администрации города

от 27.02.2019 № 552,

за 2021 год

В соответствии с пунктом 3.4 раздела III, пунктами 5.7 и 5.14  раздела V Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Город Березники», утвержденного  постановлением администрации города от 27.08.2018 № 2100,
администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории», утвержденной постановлением администрации города            от 27.02.2019 № 552, за 2021 год (далее - Отчет).
2.Разместить настоящее постановление и Отчет, указанный                     в пункте 1 настоящего постановления, на официальном                          сайте Администрации города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

	И.о.главы города Березники –

главы администрации
города Березники
	Л.В.Мокрушин

УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации города
от 30.03.2022
   № 01-02-517
ГОДОВОЙ ОТЧЕТ

 о ходе реализации муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории»,

 утвержденной постановлением администрации города от 27.02.2019 № 552, за 2021 год

Блок 1.Исполнение целевых показателей

	№ п/п
	Наименование

целевого показателя
	Ответственный исполнитель
	Единица измерения
	План
	Факт
	Отклонение

(+, -)
	Причины неисполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Цель 1: создание благоустроенных территорий муниципального образования «Город Березники» Пермского края и комфортной среды проживания населения муниципального образования «Город Березники» Пермского края

	1.1.
	Задача 1.1.Приведение в нормативное состояние объектов внешнего благоустройства

	1.2.
	Целевой показатель 1.1.1.

Доля благоустроенных парков

и скверов по отношению

к общей территории парков и скверов
	Управление благоустройства администрации города Березники (далее - УБ)
	%
	65,7
	63,7
	-2,0
	В связи
с недостаточным финансированием
не выполнены работы по благоустройству
ул. Елькина
в г. Усолье

	1.3.
	Задача 1.2.Комплексное развитие улично-дорожной сети

	1.4.
	Целевой показатель 1.2.1.

Доля автомобильных дорог

местного значения, соответствующих нормативным и допустимым требованиям

к транспортно-эксплуатационным

показателям сети автомобильных дорог
общего пользования местного значения

	УБ
	%
	60,7
	60,7
	-

	1.5.
	Задача 1.3.Создание благоприятной экологической обстановки

	1.6.
	Целевой показатель 1.3.1.

Площадь городских территорий, освобождаемых от несанкционированных свалок
	УБ
	м2

	4700
	1646
	-3054
	Планировался вывоз мусора с общей площади 4700 м2 массой 2700 т. Фактически ликвидировано  несанкционированных свалок, общей площадью 1646 м2,
с массой 1134,0 т

	1.7.
	Задача 1.4.Обеспечение эффективной деятельности Управления благоустройства администрации города Березники и Муниципального казенного учреждения «Служба благоустройства г. Березники» (далее – МКУ «СБ г. Березники»)

	1.8.
	Целевой показатель 1.4.1.

Обеспечение реализации мероприятий муниципальной программы
	УБ
	%

	90
	89
	-1

	2.
	Подпрограмма 1 «Благоустройство городских территорий»

	2.1.
	Цель 1: приведение в нормативное состояние объектов внешнего благоустройства, создание современной городской среды путем благоустройства существующих парков и скверов

	2.2.
	Задача 1.1.Обновление фонда зеленых насаждений и содержание городского зеленого хозяйства

	2.3.
	Целевой показатель 1.1.1.

Доля замененных деревьев от общего количества старовозрастных тополей

на городских территориях
	УБ
	%
	1,8
	2,2
	0,4
	Увеличение количества высаженных деревьев на 353 (за счет привлечения внебюджетных средств)

	2.4.
	Задача 1.2.Развитие системы сетей наружного освещения

	2.5.
	Целевой показатель 1.2.1.

Доля восстановленных и реконструированных сетей наружного освещения от необходимой протяженности сетей наружного освещения
	УБ

	%
	82,3
	82,3
	-

	2.6.
	Задача 1.3.Содержание мест захоронения в соответствии с нормативными требованиями, ремонт объектов кладбища

	2.7.
	Целевой показатель 1.3.1.

Количество мест захоронений,

соответствующих нормативным требованиям
	УБ
	ед.
	1
	1
	-
	-

	3.
	Подпрограмма 2 «Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог»

	3.1.
	Цель 1: комплексное развитие улично-дорожной сети автомобильных дорог

	3.2.
	Задача 1.1.Улучшение и восстановление транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог

	3.3.
	Целевой показатель 1.1.1.

Протяженность капитально отремонтированных

и отремонтированных автомобильных дорог
	УБ
	км
	18,02
	18,02
	-

	3.4.
	Целевой показатель 1.1.2.

Протяженность автомобильных дорог,

находящихся на содержании
	УБ
	км
	784,4
	784,4
	-
	-

	4.
	Подпрограмма 3 «Создание благоприятной экологической обстановки»

	4.1.
	Цель 1: создание благоприятной экологической обстановки

	4.2.
	Задача 1.1.Проведение санитарно-профилактических мероприятий

	4.3.
	Целевой показатель 1.1.1.

Количество бытовых отходов, вывезенных
при ликвидации несанкционированных свалок
	УБ
	т
	2700
	1 134,0
	-1566
	Планировался вывоз мусора с общей площади 4700 м2 массой 2700 т. Фактически ликвидировано  несанкционированных свалок, общей площадью 1646 м2,
с массой 1134,0 т

	4.4.
	Целевой показатель 1.1.2.

Количество животных без владельцев, подлежащих отлову, учету, карантированию
	УБ
	голов
	220
	231
	11

	5.
	Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы»

	5.1.
	Цель 1: исполнение полномочий Управления благоустройства администрации города Березники и МКУ «СБ г. Березники» в соответствии
с действующим законодательством Российской Федерации

	5.2.
	Задача 1.1.Обеспечение эффективного выполнения функций Управления благоустройства администрации города Березники

и МКУ «СБ г. Березники»

	5.3.
	Целевой показатель 1.1.1.

Обеспечение достижения целей и выполнения значений целевых показателей программы
	УБ
	%
	100
	100
	0,0

Блок 2.Финансовое обеспечение

	№ п/п
	Наименование программы, подпрограммы, ВЦП, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	План
на 2021 год (тыс.руб.)
	Факт
за 2021 год (тыс.руб.)
	Отклонение

(+, -)
	Причины

неисполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.

	Муниципальная программа «Комплексное благоустройство территории»

	Всего, в том числе
	1 019 005,9

	805 419,6

	-213 586,3

	ответственный исполнитель - УБ

	соисполнитель -
МКУ «Управление капитального строительства»

(далее - МКУ УКС),

Управление имущественных
и земельных отношений администрации
города Березники (далее - УИЗО)

	2.
	Подпрограмма 1 «Благоустройство городских территорий»
	Всего, в том числе
	167 350,2
	149 105,5
	-18 244,7

	ответственный исполнитель - УБ
	167 350,2
	149 105,5
	-18 244,7

	соисполнители -          УИЗО

	2.1.
	Основное мероприятие 1

«Организация и проведение мероприятий по обеспечению и повышению комфортности условий проживания граждан»
	ответственный исполнитель - УБ
	166 997,6
	148 752,9
	-18 244,7

	соисполнитель - УИЗО

	2.1.1.
	Мероприятие 1.1.                                  Реализация программ развития преобразованных муниципальных образований
	ответственный исполнитель - УБ
	30 302,1
	30 261,4

	-40,7
	Оплата расходов
по ремонту сетей наружного освещения произведена по факту выполненных работ (установлено меньшее количество светильников)

	соисполнитель - УИЗО

	2.1.2.
	Мероприятие 1.2.

Благоустройство и озеленение

парков, скверов, площадей и иных мест массового отдыха населения
	ответственный исполнитель - УБ
	95 045,8
	80 888,2

	- 14 157,6
	Подрядчиками нарушены сроки выполнения работ (по благоустройству городского парка,
по установке памятного знака на Чернобыльской АЭС). Уменьшены объемы выполненных работ по содержанию парков и скверов, зон отдыха в жилых кварталах и иных мест массового отдыха. Расторжение муниципального контракта по инициативе заказчика в связи
с неисполнением подрядчиком обязательств
по исполнению контракта (благоустройство площади Юбилейная)

	2.1.3.
	Мероприятие 1.3.

Прочие мероприятия по благоустройству

	ответственный исполнитель - УБ
	28 042,6
	24 155,6

	- 3887,0
	Контракт по ремонту фонтанов заключен
в октябре 2021 года, окончательный срок выполнения работ -

2022 год

	2.1.4.
	Мероприятие 1.4.

Содержание и ремонт мест захоронения

	ответственный исполнитель - УБ
	9 435,0
	9 293,3
	-141,7
	Уменьшение площади асфальтирования
и объемов по удалению аварийных деревьев
на кладбищах муниципального образования

	2.1.5.
	Мероприятие 1.5.
Мероприятия по развитию инфраструктуры на туристских маршрутах

	ответственный исполнитель - УБ
	3 000,0
	2 991,6
	-8,4
	Подрядчиком
не выполнены работы
по подключению автономных
туалетных модулей
к электропитанию

	2.1.6.
	Мероприятие 1.6.
Реализация мероприятий, направленных
на комплексное развитие сельских территорий (Благоустройство
сельских территорий)

	ответственный исполнитель - УБ
	1 172,1
	1 162,8
	-9,3
	Оплата по расходам
на организацию освещения сельских территорий произведена за фактически выполненные работы (уменьшено количество светильников)

	2.2.
	Основное мероприятие 3

«Обеспечение исполнения судебных решений»
	ответственный исполнитель - УБ
	352,6
	352,6
	0,0

	2.2.1.
	Мероприятие 3.1.
Средства на исполнение судебных актов, за исключением кредиторской задолженности по договорам на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
	ответственный исполнитель - УБ
	352,6
	352,6
	0,0

	3.
	Подпрограмма 2

«Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог»
	Всего, в том числе

	781 500,2
	601 070,3
	-180 429,9

	ответственный исполнитель - УБ

	781 500,2

	601 070,3
	-180 429,9

	соисполнитель -
МКУ УКС

	3.1.
	Основное мероприятие 1

«Организация дорожной деятельности»

	ответственный исполнитель - УБ
	599 832,2
	516 114,5
	- 83 717,7

	3.1.1.
	Мероприятие 1.1.

Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муниципальных учреждений (организаций)
	ответственный исполнитель - УБ
	292 316,6
	292 316,6
	0,0

	3.1.2.
	Мероприятие 1.2.
Мероприятия, обеспечивающие функционирование и развитие учреждений
	ответственный исполнитель - УБ
	41 944,8
	41 930,2
	-14,6
	Экономия по итогам аукциона на покупку коммунальной техники

	3.1.3.
	Мероприятие 1.3.
Капитальный ремонт автомобильных дорог

	ответственный исполнитель - УБ
	3 570,9
	3 438,9
	-132,0
	Средства
на осуществление авторского надзора
за проведением капитального ремонта
ул. Преображенская
в г. Усолье (от ул. Гоголя до историко-архитектурного центра) не освоены, так как подрядчиком
не выполнены работы
по капитальному ремонту данного объекта

	3.1.4.
	Мероприятие 1.4.
Ремонт автомобильных дорог

	ответственный исполнитель - УБ
	16 028,1
	15 253,9
	-774,2
	Экономия по аукциону. Работы по ремонту выполнены не в полном объеме в связи
с неблагоприятными погодными условиями

и перенесены на 2022 год

	3.1.5.
	Мероприятие 1.5.
Содержание автомобильных дорог

	ответственный исполнитель - УБ
	8 019,3
	7 307,5
	-711,8
	Подрядчиком нарушен срок выполнения работ
по обустройству пешеходных переходов пешеходными ограждениями. Уменьшение количества установленных дорожных знаков, бортовых камней

	3.1.6.
	Мероприятие 1.6.
Проектирование, строительство (реконструкция), капитальный ремонт
и ремонт автомобильных дорог
общего пользования местного значения, находящихся на территории
Пермского края

	ответственный исполнитель - УБ
	237 952,5

	155 867,4
	-82 085,1
	Подрядчик нарушил срок выполнения работ в связи с необходимостью внесения дополнений
в проект (прокладка кабеля на мостовых конструкциях). Проект планировки не согласован Министерством природных ресурсов, лесного хозяйства
и экологии Пермского края. Требуется разработка проекта
по изменению лесопарковых зон.
Не выполнены работы
по устройству наружного освещения в связи                     с задержкой поставки электрооборудования. Контракт расторгнут
по инициативе заказчика  в связи с существенными нарушениями подрядчиком условий муниципального контракта

	3.2.
	Основное мероприятие 2

«Развитие инфраструктуры объектов муниципальной собственности»
	ответственный исполнитель - УБ
	181 668,0
	84 955,8
	-96 712,2

	соисполнитель -

МКУ УКС

	3.2.1.
	Мероприятие 2.1

«Строительство объекта «Межквартальная инженерная и дорожно-транспортная инфраструктура кварталов № 6, 10, 15, 16 многоквартирных жилых домов

в Правобережной части г. Березники»,

3 этап строительства»

	ответственный исполнитель - УБ
	14,1
	14,1
	0,0

	3.2.2.
	Мероприятие 2.2 «Строительство

ул. Большевистская от ул. Мира
до ул. 30 лет Победы»
	ВСЕГО,

в том числе
	772,6
	772,6
	0,0

	Ответственный исполнитель - УБ, соисполнитель -

МКУ УКС

	3.2.3.
	Мероприятие 2.3.

Строительство автодороги от перекрестка улиц 8 Марта-Ивачева в г. Усолье
до ул. Ивана Дощеникова в г. Березники
	ВСЕГО,

в том числе
	924,9
	639,5
	-285,4
	По строительству объекта заключен контракт
со сроком окончания работ - 1 квартал
2022 года. Проведение авторского надзора
не выполнено

	Ответственный исполнитель - УБ, соисполнитель -

МКУ УКС

	3.2.4.
	Мероприятие 2.4.
Проектирование, строительство (реконструкция), капитальный ремонт
и ремонт автомобильных дорог
общего пользования местного значения, находящихся на территории
Пермского края
	ответственный исполнитель - УБ
	179 956,4
	83 529,6
	-96 426,8
	Работы по строительству дорог ведутся
с отставанием от графика. Экономия в связи
с уточнением стоимости строительства объекта
по результатам проведения достоверности сметной стоимости объекта. Экономия по результатам исполнения контракта

	соисполнитель -

МКУ УКС

	4.
	Подпрограмма 3

«Создание благоприятной экологической обстановки»
	ВСЕГО,
в том числе
	36 906,2
	22 476,7
	-14 429,5

	ответственный исполнитель - УБ
	36 906,2

	22 476,7
	-14 429,5

	соисполнитель -

МКУ УКС

	4.1.
	Основное мероприятие 1

«Обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия
в части ответственного обращения
с безнадзорными животными»
	ответственный исполнитель - УБ
	11 648,4
	10 030,3
	-1 618,1

	соисполнитель -

МКУ УКС

	4.1.1.
	Мероприятие 1.1.
Содержание казенных учреждений

	ответственный исполнитель - УБ
	9 174,7
	7 999,4
	-1 175,3
	Экономия в связи наличием вакантных ставок, экономия
по услугам связи
и по результатам исполнения контрактов (договоров). Выполнение работ по монтажу системы видеонаблюдения (контракт заключен
в январе 2022 года)

	соисполнитель -

МКУ УКС

	4.1.2.
	Мероприятие 1.2.

Осуществление деятельности
по обращению с животными
без владельцев, обитающими
на территории городского округа

	ответственный исполнитель - УБ
	37,8

	37,8
	0,0

	4.1.3.
	Мероприятие 1.3.
Организация мероприятий
при осуществлении деятельности
по обращению с животными
без владельцев

	ответственный исполнитель - УБ
	2 306,4
	1 863,9
	-442,5
	Экономия по результатам исполнения контрактов (договоров)
по коммунальным ресурсам, по оказанию услуг по маркированию (биркованию), осмотру
и лечению, стерилизации (кастрации)
и умерщвлению безнадзорных животных

	4.1.4.
	Мероприятие 1.4.
Администрирование государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности
по обращению с животными
без владельцев
	ответственный исполнитель - УБ
	129,5
	129,2
	-0,3
	Средства использованы исходя из выполнения целевых показателей использования субвенции

	4.2.
	Основное мероприятие 2

«Поддержание и улучшение санитарного
и эстетического состояния территории муниципального образования
«Город Березники»
	ответственный исполнитель - УБ
	20 012,0
	7 214,6
	-12 797,4

	4.2.1.
	Мероприятие 2.1.

Проведение санитарно-профилактических мероприятий

	ответственный исполнитель - УБ
	4 302,5
	4 039,5
	-263
	Экономия в связи
с уменьшением
объемов по перевозке
и утилизации отходов, уменьшение количества трупов животных, подлежащих вывозу
и утилизации

	4.2.2.
	Мероприятие 2.2.

Мониторинг ливневых вод

	ответственный исполнитель - УБ
	606,2
	606,2
	0,0

	4.2.3.
	Мероприятия 2.3.

Приобретение контейнеров для сбора (складирования) твердых коммунальных отходов на контейнерных площадках, расположенных на территории
Пермского края

	ответственный исполнитель - УБ
	2 570,0
	2 568,9
	-1,1

	4.2.4.
	Мероприятие 2.4.

Снижение негативного воздействия
на почвы, восстановление нарушенных земель, ликвидация несанкционированных свалок в границах муниципального образования
	ответственный исполнитель - УБ
	12 533,3
	0,0
	- 12 533,3
	Лимиты
до муниципального образования доведены
в ноябре 2021 года. Аукционная документация была размещена в ноябре, аукцион не состоялся.      В декабре 2021 года  аукционная документация была размещена повторно, по итогам проведения повторного аукциона заключены муниципальные контракты в январе
2022 года

	4.3.
	Основное мероприятие 3

«Развитие инфраструктуры объектов муниципальной собственности»

	ответственный исполнитель - УБ
	5 245,8
	5 231,8
	-14,0

	4.3.1.
	Мероприятие 3.1.
Строительство очистных сооружений
на выпусках систем ливневой канализации города Березники в водные объекты
(р. Быгель, Нижне-Зырянское водохранилище)

	ответственный исполнитель - УБ
	5 245,8
	5 231,8
	-14,0
	Экономия в связи
с уменьшением объемов выполненных работ (уменьшено количество установленных бордюров)

	5.
	Подпрограмма 4

«Обеспечение реализации Программы»
	Всего, в том числе

	33 249,3
	32 767,1
	-482,2

	ответственный исполнитель - УБ
	33 249,3

	32 767,1
	-482,2

	5.1.
	Основное мероприятие 1

«Обеспечение деятельности муниципальных органов»
	ответственный исполнитель - УБ
	16 978,9

	16 687,0
	-291,9

	5.1.1.
	Мероприятие 1.1.

Содержание органов местного

самоуправления

	ответственный исполнитель - УБ
	16 978,9
	16 687,0
	-291,9
	Экономия фонда оплаты труда в связи с наличием вакантных ставок,
по услугам связи,
прочим расходам

	5.2.
	Основное мероприятие 2

«Обеспечение деятельности казенных учреждений»
	ответственный исполнитель - УБ
	16 270,4
	16 080,1
	-190,3

	5.2.1.
	Мероприятие 2.1.

Содержание казенных учреждений

	ответственный исполнитель - УБ
	16 270,4
	16 080,1
	-190,3
	Экономия фонда оплаты труда в связи с наличием вакантных ставок,
по услугам связи,
прочим расходам

_1183356867.doc
[image: image1.png]